

## BASF-Gruppe 2. Quartal/1. Halbjahr 2016 Wichtige Zahlen

27. Juli 2016  
P264/16  
Jennifer Moore-Braun  
Telefon: +49 621 60-99123  
[jennifer.moore-braun@basf.com](mailto:jennifer.moore-braun@basf.com)

### BASF-Gruppe

		2. Quartal			1. Halbjahr		
		2016	2015	Veränd. %	2016	2015	Veränd. %
Umsatz	Millionen €	14.483	19.078	-24	28.691	39.145	-27
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	2.790	2.994	-7	5.602	5.884	-5
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen	Millionen €	1.707	2.043	-16	3.613	4.113	-12
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	1.718	2.039	-16	3.584	4.034	-11
Finanzergebnis	Millionen €	-177	-152	-16	-365	-316	-16
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	1.541	1.887	-18	3.219	3.718	-13
Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter	Millionen €	1.092	1.265	-14	2.479	2.439	2
Ergebnis je Aktie	€	1,19	1,38	-14	2,70	2,66	2
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	1,30	1,49	-13	2,94	2,92	1
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	2.293	2.753	-17	3.339	5.143	-35
Investitionen <sup>1</sup>	Millionen €	1.007	1.526	-34	1.966	2.860	-31
Forschungskosten	Millionen €	443	495	-11	898	969	-7
Abschreibungen <sup>2</sup>	Millionen €	1.072	955	12	2.018	1.850	9
Vermögen der Segmente (30. Juni) <sup>3</sup>	Millionen €	62.196	64.334	-3	62.196	64.334	-3
Personalaufwand	Millionen €	2.478	2.394	4	4.923	5.271	-7
Mitarbeiterzahl (30. Juni)		111.456	113.539	-2	111.456	113.539	-2

<sup>1</sup> Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen (inklusive Akquisitionen)

<sup>2</sup> Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertaufholungen)

<sup>3</sup> Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, Vorräte und geschäftsbedingte Forderungen

BASF SE  
67056 Ludwigshafen  
Telefon: +49 621 60-0  
<http://www.basf.com>  
Media Relations  
Telefon: +49 621 60-20916  
Telefax: +49 621 60-92693  
[presse.kontakt@basf.com](mailto:presse.kontakt@basf.com)

## Segmente

### 2. Quartal (in Mio. €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2016	2015	Veränd. %	2016	2015	Veränd. %	2016	2015	Veränd. %	2016	2015	Veränd. %
Chemicals	3.373	3.975	-15	732	779	-6	467	548	-15	467	548	-15
Performance Products	3.846	4.084	-6	691	586	18	503	304	65	486	368	32
Functional Materials & Solutions	4.703	4.916	-4	756	598	26	535	458	17	531	411	29
Agricultural Solutions	1.459	1.678	-13	373	422	-12	320	365	-12	288	365	-21
Oil & Gas	617	3.668	-83	357	661	-46	94	431	-78	93	430	-78
Sonstige	485	757	-36	-119	-52	.	-212	-63	.	-147	-83	-77
	<b>14.483</b>	<b>19.078</b>	<b>-24</b>	<b>2.790</b>	<b>2.994</b>	<b>-7</b>	<b>1.707</b>	<b>2.043</b>	<b>-16</b>	<b>1.718</b>	<b>2.039</b>	<b>-16</b>

### 1. Halbjahr (in Mio. €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2016	2015	Veränd. %	2016	2015	Veränd. %	2016	2015	Veränd. %	2016	2015	Veränd. %
Chemicals	6.522	7.841	-17	1.465	1.719	-15	932	1.274	-27	935	1.274	-27
Performance Products	7.629	8.122	-6	1.435	1.310	10	1.050	819	28	1.021	859	19
Functional Materials & Solutions	9.111	9.500	-4	1.350	1.198	13	991	889	11	983	875	12
Agricultural Solutions	3.239	3.576	-9	1.018	1.048	-3	911	939	-3	878	938	-6
Oil & Gas	1.228	8.661	-86	664	1.326	-50	160	868	-82	159	866	-82
Sonstige	962	1.445	-33	-330	-717	54	-431	-676	36	-392	-778	50
	<b>28.691</b>	<b>39.145</b>	<b>-27</b>	<b>5.602</b>	<b>5.884</b>	<b>-5</b>	<b>3.613</b>	<b>4.113</b>	<b>-12</b>	<b>3.584</b>	<b>4.034</b>	<b>-11</b>

## Regionen

### Regionen (in Mio. €)

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			EBIT Sitz der Gesellschaften		
	2016	2015	Veränd. %	2016	2015	Veränd. %	2016	2015	Veränd. %
<b>2. Quartal</b>									
Europa	6.993	10.646	-34	6.609	10.028	-34	1.054	1.555	-32
davon Deutschland	4.491	7.652	-41	1.898	3.656	-48	602	838	-28
Nordamerika	3.811	4.305	-11	3.776	4.364	-13	397	391	2
Asien-Pazifik	2.812	3.113	-10	2.950	3.308	-11	212	57	272
Südamerika, Afrika, Naher Osten	867	1.014	-14	1.148	1.378	-17	55	36	53
	<b>14.483</b>	<b>19.078</b>	<b>-24</b>	<b>14.483</b>	<b>19.078</b>	<b>-24</b>	<b>1.718</b>	<b>2.039</b>	<b>-16</b>
<b>1. Halbjahr</b>									
Europa	14.099	22.619	-38	13.375	21.487	-38	2.215	2.816	-21
davon Deutschland	8.970	16.723	-46	3.802	8.290	-54	1.185	1.330	-11
Nordamerika	7.567	8.537	-11	7.453	8.576	-13	841	852	-1
Asien-Pazifik	5.384	6.028	-11	5.673	6.381	-11	411	256	61
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.641	1.961	-16	2.190	2.701	-19	117	110	6
	<b>28.691</b>	<b>39.145</b>	<b>-27</b>	<b>28.691</b>	<b>39.145</b>	<b>-27</b>	<b>3.584</b>	<b>4.034</b>	<b>-11</b>